Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte (TJRN), pleiteando o pagamento das taxas de lixo 

dos anos de 2011, 2012 e 2013 referente ao imóvel em que está instalada a Caixa Escolar, 

conforme se observa dos autos do processo nº 08222000-73.2014.8.20.5001 (TJRN, 2014). 

No curso do feito executivo, o juiz determinou o bloqueio de R$ 21.528,43 (vinte e um 

mil, quinhentos e vinte e oito reais e quarenta e três centavos) nas contas bancárias que a 

Caixa Escolar mantinha no Banco do Brasil. Diante do bloqueio das verbas, o Estado do Rio 

Grande do Norte peticionou informando o caráter vinculado dos valores bloqueados e 

requereu o desbloqueio, que foi deferido pelo magistrado.